
1395265تابستان ، 4، شمارهدهمیافته هاي نوین کشاورزي، سال 

  

  

  عملکرد کمی وکیفیتاثیر تاریخ کاشت، تراکم بوته و سطوح نیتروژن بر

  بهاره گلرنگ

  

حسن طهماسبی زاده


دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اراك، باشگاه پژوهشگران جوان، اراك، ایران، 

  دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اراك، باشگاه پژوهشگران جوان، اراك، ایرانایمان فراهانی،

  

  چکیده 

 کمـی وکیفـی   عملکـرد به منظور بررسی اثرات تاریخ کاشت، تراکم بوته و سطوح مختلف نیتـروژن بـر    

در اراك اجـرا   1389و1387سـالهاي زراعـی  در بصورت دو ساله گلرنگ بهاره رقم محلی اصفهان آزمایشی

اجـرا   تکـرار  4. آزمایش به صورت فاکتوریل اسپیلت پلات در قالب طرح بلوك هاي کامل تصادفی در شد

به عنوان کشت تـاخیري و   ماه خرداد20و ماه  اردیبهشت 20شد. تیمارهاي آزمایشی شامل دو تاریخ کاشت 

نیتروژن از منبع اوره و تراکم هـاي گیـاهی   کیلوگرم در هکتار،  138و  92، 46سطوح مختلف نیتروژن شامل 

همچنـین بیشـترین   و کیلـوگرم 3101هزار بوته در هکتار بود. بیشترین عملکرد دانه بـه میـزان    800و  400

مصـرف  و مـاه  اردیبهشـت  20مربوط به تیمار تاریخ کاشـت کیلوگرم در هکتار  999عملکرد روغن به میزان

تـاریخ کاشـت    نشان داد. نتایج حاصله بودهزار بوته در هکتار  800تراکم کیلوگرم نیتروژن در هکتار و138

 20تـاریخ کاشـت   را تولیـد کـرد.  محیطی عملکـرد بیشـتري    با بهره گیري بهتر از شرایط اردیبهشت ماه 20

براي کشت و تولید گلرنگ بهاره بـا عملکـرد    ه کشت تاخیري در اراك زمان مناسب ترياردیبهشت نسبت ب

 800بر اساس نتایج فوق تراکم  وتراکم تاثیر بسیاري در عملکرد روغن گلرنگ بهاره دارد مطلوب می باشد. 

هزار بوته در هکتار تاثیر مسقیم در عملکرد روغـن گلرنـگ بهـاره     400ت به تراکم هزار بوته در هکتار نسب

    .دارد

  روغن دانه و عملکرد ، نیتروژن، عملکردتراکم بوته گلرنگ، تاریخ کاشت،  واژه هاي کلیدي :

                                               


:E-mailمسئولنویسنده  h_tahmasbi2@yahoo.com :  

  30/7/96تاریخ پذیرش مقاله:   14/12/95تاریخ دریافت مقاله: 

  یافته هاي نوین کشاورزي                              

1395تابستان-4شماره -سال دهم                               
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مقدمه

بال افزایش روز افزون جمعیت جهان در چند دهه اخیر، محدودیت شدید منابع انرژي غذایی را به دن 

داشته است، اگرچه ذخایر غذا به طور معمول با تکیه بر گندم، برنج، حبوبات و ذرت به عنوان غذاهاي 

اصلی، مورد بحث قرار می گیرند، اما دانه هاي روغنی در مقام دوم منابع مهم انرژي غذایی براي انسان به 

وراکی و کنجاله هاي مقوي ). محصولات دانه هاي روغنی، یعنی روغن هاي خ26و  17شمار می آیند (

پروتئینی که حاصل فرایند روغن کشی هستند، بخشی از غذاي روزانه انسان و دام را تشکیل می دهند، 

عمده ترین  1340). تا دهه 26علاوه بر این، دانه هاي روغنی مصارف صنعتی، دارویی و غیره دارند (

پس، طبق آمارهاي ارائه شده در ایران،  روغن مصرفی در ایران، روغن حیوانی بوده است، ولی از آن

    ). 36و 28) دو برابر شده است (1351-63مصرف روزانه روغن هاي نباتی طی سیزده سال (

بومی قسمت ) گیاهی یکساله از خانواده کاسنی. این گیاه،L.tinctoriusCarthamusگلرنگ زراعی (

گلرنگ بیشتر به منظور تهیه کارتامین یا رنگدانه  خاورمیانه و آفریقا است. در گذشته کشتهایی از آسیا،

قرمز رنگ که از گلچه هاي این گیاه قابل استخراج است و استفاده از آن در رنگرزي البسه و نیز به عنوان 

رنگ غذا صورت می گرفت، ولی امروزه این گیاه در گروه گیاهان روغنی جا گرفته و به این منظور 

وغن این گیاه کیفیت قابل ملاحظه اي دارد. میزان اسید لینولئیک این روغن ). ر22و  9، 1کشت می شود (

% است. اسید لینولئیک موجود در روغن گلرنگ حاوي خواصی نظیر کاهش چربی خون، 85تا  73بین 

کلسترول و سختی رگ ها می باشد.روغن گلرنگ به عنوان ماده خام جهت افزودن به مواد رنگی، جوهر 

ر مغناطیسی، روغن جلا بکار برده می شود. گلچه هاي این گیاه به عنوان ماده اولیه چاپ و فیلم، نوا

جهت استخراج پیگمان هایی رنگی به میزان قابل ملاحظه اي در مواد غذایی و نوشیدنی ها و غیره می 

سط کیلوگرم در هکتار بیشترین متو 1485). ایالات متحده آمریکا با عملکرد 14توان آن را بکار برد (

). متوسط عملکرد دانه گلرنگ در 33عملکرد جهانی را در بین کشورهاي تولید کننده گلرنگ داراست (

) 1379). طی بررسی مجد نصیري و احدي (9کیلوگرم در هکتار برآورد گردیده است ( 700ایران حدود 

کشت بهاره مشخص شد که جذب نور در تمام عمق کنوپی براي همه ارقام ولاین هاي مورد بررسی در 

بیشتر از کشت تابستانه بود. همچنین بیشترین میزان جذب نور را در مرحله گلدهی نشان داد. توانایی 

کلیه رقم هاي مورد بررسی در جذب تشعشعات خورشیدي متاثر از تراکم بوته بود به طوري که بیشترین 

زن خشک بوته و عملکرد دانه تراکم بوته موجود بیشترین میزان جذب نور را به همراه داشت. میزان و

متاثر از میزان کل جذب نور بوده و تراکم هاي بالاتر از نور خورشید استفاده بیشتري نموده اند. پور 

) اعلام نمود با کاهش فاصله ردیف کاشت، آرایش کاشت به سمت آرایش مربعی نزدیک 1384هادیان (

ته اي می گردد. این شرایط سبب بهره وري تر می شود و این امر باعث کاهش رقابت درون و برون بو

بیشتر از عوامل محیطی از جمله مواد غذایی و نور می شود و کارایی فتوسنتز افزایش می یابد. همچنین با 
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افزایش تعداد بوته در متر مربع، از تعداد دانه در طبق کاسته شد. اما به نظر می رسد افزایش تعداد طبق در 

تراکم بوته این کاهش را تا حدي جبران کرده و سبب افزایش مختصري در  متر مربع در اثر افزایش

عملکرد دانه شده است. همجنین اعلام نمود حداکثر وزن خشک اندام هاي هوایی که در زمان کوتاهی 

بعد از مرحله اتمام گلدهی حاصل شد، گویائی از تعداد شاخ و برگ و اندازه آنها و در نهایت معیاري از 

) مشخص 1383) و یعقوب نژاد (2003جانسون (). بر اساس بررسی3تولیدي گیاه می باشد (پتانسیل 

شد در صورت ثبات تراکم بوته، همراه با کاهش فاصله ردیف کاشت، توزیع بوته ها در واحد سطح 

یکنواخت تر می شود و بهره وري از عوامل محیطی بهبود می یابد.همچنین هم آهنگی بهتري بین 

ی بوته ها و فاصله ردیف بوجود می آید. این شرایط سبب می شود که سرعت بسته شدن گسترش افق

  تاج پوشش افزایش یابد.

) گزارش کردند آرایش کاشت از طریق تاثیر بر شاخص هاي رشد بر 1383پورهادیان و خواجه پور (

شد، دوام سطح  عملکرد تاثیر می گذارد و با کاهش فاصله ردیف کاشت، تاج پوشش گیاهی زودتر بسته

برگ افزایش یافت و تجمع ماده خشک، شاخص سطح برگ و سرعت رشد محصول تا اواسط دوره رشد 

دانه بیشتر بود. نحوه توزیع و تراکم بوته در مزرعه می تواند بر جذب و بهره وري ازعوامل محیطی موثر 

همچنین ممکن است براي کشت ) و 16و 9، 8، 3و درون گونه اي تاثیر گذارد (بررشد و نیز رقابت برون

). با کاهش فاصله ردیف کاشت، تاج پوشش 6و  5هاي تاخیري از کشت هاي زود هنگام متفاوت باشد (

زودتر بسته می شود، مزرعه زودتر به حداکثر شاخص سطح برگ براي جذب کامل تشعشع خورشیدي 

رعت رشد بیشتري به دست می می رسد، مقدار بیشتري مواد فتوسنتزي براي رشد رویشی تولید شده، س

). تسریع 9و  8، 3آید و زیر بناي لازم براي تشکیل شمار بیشتري اجزاي عملکرد دانه به وجود می آید (

پوشش گیاهی مزرعه و افزایش شمار ساقه وطبق در بوته در اثر کاهش فاصله ردیف هاي کاشت گلرنگ 

بوته ها یکنواخت  اشت نزدیک به هم توزیع). در فاصله ردیف هاي ک16و  7، 2نشان داده شده است (

  ).1تر است (

) در تحقیقی با سطوح مختلف نیتروژن بر روي گلرنگ مشاهده کردند نیتروژن بر 1377آساد (حیدري و

روي تمامی صفات فیزیولوژیکی، عملکرد بیولوژیک قوزه، شاخص برداشت گیاه و سرعت رشد محصول 

کیلوگرم نیتروژن در هکتار به دست آمده  150دانه از مصرف  اثر معنی داري داشت حداکثر عملکرد

است. همچنین دانه هاي کوچک معمولاً درصد پوست کمتري نسبت به دانه هاي بزرگتر دارند و بنابراین 

) نشان داد در بهار تاریخ کشت زودتر به گیاه 1375). نژاد شاملو (40داراي درصد روغن بیشتري هستند (

کثر اندام رویشی را داده و گیاه به خاطر داشتن ذخیره غذایی کافی در مرحله رویشی با امکان تولید در ا

  اطمینان بیشتر اقدام به تولید اندام هاي زایشی زیادتري می کند.
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 ) اعلام کرد یافتن بهترین زمان کاشت هر محصول باتوجه به شرایط اقلیمی از ضروریات1384نبوي (

تراکم مطلوب گیاه که بر اساس آن و در حداکثر رشد کنوپی بیشترین  مدیریت زراعی می باشد همچنین

کارایی استفاده از نوردست یافت از مهمترین اهداف در مدیریت زراعی است از دیگر مواردي که به آن 

طهماسبی زاده یتروژن سبب افزایش محصول می گردد. باید توجه خاص داشت میزان مناسب مصرف ن

خیر در کشت به هر حال باعث تسریع نمو وآن نیز به نوبه خود سبب کاهش ) اعلام نمود تا1387(

فرصت براي رشد رویشی، تولید سطح برگ مناسب براي فتوسنتز کافی و بنیان هاي لازم براي تشکیل و 

رشد اجزاي عملکرد گردیده و در نهایت عملکرد را کاهش می دهد. همجنین مصرف میزان مناسب 

هزار بوته در هکتار) به علت افزایش  800در هکتار) و رعایت تراکم مناسب (کیلوگرم  92نیتروژن (

شاخص سطح برگ و ارتفاع و عملکرد بالاي بیولوژیک نسبت به سایر تیمارها از میزان سرعت رشد 

). بنابراین این پژوهش با 12محصول بالاتري برخوردار بوده که این امر باعث افزایش عملکرد گردید(

ناسب ترین تاریخ کاشت و تراکم گیاه و میزان نیتروژن و رسیدن به حداکثر عملکردهدف بررسی م

روغن در شرایط اقلیمی اراك انجام گردیده است که با توجه به بومی بودن گلرنگ در اراك می تواند از 

  .اهمیت بالایی برخوردار باشد

  

  مواد و روش ها

بررسی تاثیر تاریخ کاشت، و به منظور 1389و 1387هاي زراعیصورت دوساله درسالاین آزمایش به 

تراکم بوته و سطوح نیتروژن برعملکرد کمی وکیفی گلرنگ بهاره رقم محلی اصفهان در اراك اجرا شد. 

دقیقه طول  48درجه و  49دقیقه عرض شمالی و  3درجه و  34مختصات جغرافیایی محل مورد آزمون 

باشد. آزمایش به صورت فاکتوریل اسپیلت پلات در قالب  متر می 2192شرقی و ارتفاع از سطح دریا 

 60ردیف با فواصل  5متر و شامل  6تکرار اجرا شد. طول هر کرت  4کامل تصادفی، در بلوك هاي

متر در نظر  3و فواصل تکرارها با هم مترسانتی 120کرت با کرت هاي مجاور  سانتی متر و فاصله هر

) با تراکم S2خرداد یا تاریخ کشت تاخیري ( 20) و S1اردیبهشت ( 20گرفته شد. کاشت در دو تاریخ 

انجام شد .  (D2)هزار بوته در هکتار  800) و D1هزار بوته در هکتار ( 400هاي مختلف کاشت شامل 

هزار بوته در هکتار به صورت آرایش کاشت دو ردیف بر روي پشته انجام شد. سطوح  800تراکم 

کیلوگرم کود نیتروژن خالص در هکتار بود که )N3(138) و N1،(92)N2(46نیتروژن مصرفی نیز شامل 

  % تامین گردید. 46از منبع اوره 

نشان داده شده است. مزرعه مورد آزمایش در پاییز با شخم نیمه  1نتایج حاصل از آزمون خاك در جدول 

دنداز: عملکرد دانه، عمیق به همراه دیسک آماده سازي گردید. صفات مورد اندازه گیري عبارت بو

وزن و درصد روغن، وزن صد دانه، ارتفاع نهایی بوته، وزن خشک کل مرحله گل دهی عملکردروغن،
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خشک کل مرحله رسیدگی فیزیولوژیکی می باشند. کلیه داده هاي حاصل از نمونه برداري ها توسط نرم 

آزمون چند دامنه اي دانکن در تجزیه و تحلیل شد و سپس مقایسه میانگین ها با کمک  MSTAT-Cافزار 

  براي رسم نمودارها استفاده شد.Excelسطح احتمال پنج درصد مقایسه شدند و از نرم افزار 

  

  : نتایج آزمون خاك محل آزمایش1جدول
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  نتایج و بحث

عملکرد دانه

در دو دانهر تاریخ کاشت برعملکرد) ملاحظه می گردد اث2طور که در جدول تجزیه صفات(جدولهمان

که تاریخ کاشت بیست اردیبهشت بطوريسال آزمایش در سطح احتمال آماري یک درصد معنی دار شد

کیلوگرم در هکتار بیشترین  2205کیلوگرم در هکتار ودر سال دوم با  2197در سال اول با عملکرد 

                                              عملکرد را دارد.

پنج درصد معنی دار همچنین اثر نیتروژن بر عملکرد دانه در هردو سال آزمایش در سطح احتمال آماري

کیلوگرم در هکتار  2165کیلوگرم نیتروژن در سال اول با میانگین عملکرد  138طوریکه مصرف هبگردید

برهمکنش تاریخ کاشت بر نیتروژن در کیلوگرم بیشترین عملکرد را دارد. 2176و در سال دوم با میانگین 

دوم با سطح احتمال آماري پنج درصد معنی دار شد.اثر تراکم و سال اول معنی دار نشد اما در سال

برهمکنش نیتروژن برتراکم برعملکرد دانه در دو سال آزمایش در سطح احتمال اماري یک در صد معنی 

اما برهمکنش تاریخ کاشت ل آزمایش معنی دار نشد.برهمکنش تاریخ کاشت بر تراکم در دو سادار شد.

معنی دار شد بطوریکه بیشترین  %5ماري آبر تراکم در هر دو سال آزمایش با سطح احتمال بر نیتروژن

کیلوگرم  92اردیبهشت و مصرف  20عملکرد دانه در سال اول آزمایش مربوط به تیمار تاریخ کاشت 

کیلوگرم در هکتار و کمترین میزان مربوط به  5/3052هکتار به میزان هزار بوته در  400نیتروژن و تراکم 

به میزان هزار بوته در هکتار 800کیلوگرم نیتروژن و تراکم 92خرداد و مصرف  20تیمار تاریخ کاشت 

می باشد و همچنین بیشترین میزان عملکرد دانه در سال دوم آزمایش مربوط به تیمارکیلوگرم 9/1262

به میزان هزار بوته در هکتار 800و تراکم کیلوگرم نیتروژن 138اردیبهشت و مصرف  20تاریخ کاشت
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 92تاریخ کاشت بیست خرداد و مصرف به تیمارمیزان آن مربوطکیلوگرم در هکتار و کمترین 3101

      می باشد.کیلوگرم در هکتار 1318/ 4به میزان هزار بوته در هکتار 800و تراکم کیلوگرم نیتروژن

کیلوگرم نیتروژن در هکتار افزایش معنی دار در  60) گزارش کردند با مصرف 2002شارما و ورما (

) نیزگزارش 2003وجود آمد. نصر و همکاران (ه عملکرد دانه گلرنگ در مقایسه با سایر مقادیر مصرفی ب

رنگ مناسب است. کیلوگرم نیتروژن در هکتار براي عملکرد مطلوب دانه و روغن گل 85کردند مصرف 

، مقدار روغن دانه گلرنگ و رشد گیاهی افزایش ) اعلام کردند با مصرف نیتروژن2004گوبلز و ددیو (

) واکنش گلرنگ 1989سوندا (کیلوگرم در هکتار بدست آمد. 90یافت و بیشترین عملکرد دانه با مصرف 

) اعلام 1967ت. ورکنیون و ماسانتینی (به نیتروژن را به طورکلی نسبت به فسفر و پتاسیم بیشتر دانسته اس

اعلام )2000بوهرا (کردند مصرف نیتروژن سبب افزایش قابل توجه محصول گلرنگ در شرایط آبی شد

نمود کاربرد سطوح مختلف نیتروژن سبب افزایش عملکرد دانه گلرنگ شده است و بیشترین عملکرد دانه 

) 2000دست آورد. آلسی و همکاران (ه بتارکیلوگرم نیتروژن خالص در هک 60در شرایط مصرف 

گزارش کردند عملکرد دانه تحت تاثیر تراکم بوته قرار نمی گیرد و در تراکم هاي بوته مختلف عملکرد 

بوته  33) عنوان کردند با کاهش تراکم از 1999دانه یکسانی حاصل می شود. همچنین زوپ و همکاران (

کیلوگرم در  1761کیلوگرم به  2267لکرد دانه در ارقام مختلف از بوته در مترمربع عم 11در مترمربع به 

 75هکتار کاهش یافت. در مطالعه اي در هندوستان چنین عنوان شد که با کاهش فاصله ردیف ها از 

ردیف    ش فاصلهسانتی متر، عملکرد دانه گلرنگ افزایش می یابد، ولی پس از آن با کاه 60سانتی متر به 

  ).37(، تفاوت معنی داري پیدا نمی کندمتر سانتی 45ها تا 

  عملکرد روغن 

) اثر تاریخ کاشت و برهمکنش تاریخ کاشت برتراکم و2جدول تجزیه واریانس صفات (جدول براساس

روغن معنی دار نشد.اثر برعملکردبرهمکنش تاریخ کاشت بر نیتروژن بر تراکم در دو سال آزمایش

که در سال اول ح احتمال آماري یک درصد معنی دار گردید بطورينیتروژن بر عملکرد روغن با سط

کیلوگرم در  138و در سال دوم مصرف کیلوگرم در هکتار 677کیلوگرم نیتروژن با عملکرد  46مصرف 

کیلوگرم در هکتار بیشترین عملکرد را دارند. برهمکنش تاریخ کاشت  701با میانگین عملکرد هکتار

اما در سال دوم آزمایش با سطح احتمال آماري پنج درصد آزمایش معنی دار نشددر سال اول برنیتروژن

معنی دار شد. اثر تراکم بر عملکرد روغن در سال اول معنی دار نشد اما در سال دوم با سطح احتمال 

اماري پنج درصد معنی دار شد. برهمکنش نیتروژن برتراکم بر عملکرد روغن در دو سال آزمایش با سطح 

کیلوگرم نیتروژن وتراکم  92طوریکه در سال اول تیمار مصرف مال آماري یک درصد معنی دار شد بهاحت

 138و در سال دوم تیمار مصرف کیلوگرم در هکتار 818هزار بوته در هکتار با میانگین عملکرد  400
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عملکرد را دارند. کیلوگرم بیشترین  952میانگین هزار بوته در هکتار با 800کیلوگرم نیتروژن و تراکم 

  برهمکنش تاریخ کاشت بر نیتروژن بر تراکم برعملکرد روغن معنی دار نشد. 

 92اردیبهشت و مصرف  20بیشترین عملکرد روغن در سال اول آزمایش مربوط به تیمار تاریخ کاشت 

ین میزان کیلوگرم در هکتار و کمتر 2/821هزار بوته در هکتار به میزان  400کیلوگرم نیتروژن و تراکم 

هزار بوته در  400کیلوگرم نیتروژن و تراکم 92اردیبهشت و مصرف  20مربوط به تیمار تاریخ کاشت 

کیلوگرم در هکتار می باشد و همچنین بیشترین میزان عملکرد روغن در سال دوم  4/444به میزان هکتار

هزار  800و تراکم تروژنکیلوگرم نی 138اردیبهشت و مصرف  20تاریخ کاشت آزمایش مربوط به تیمار

تاریخ کاشت بیست به تیمارمیزان آن مربوطدر هکتار و کمترینکیلوگرم9/999به میزان بوته در هکتار

کیلوگرم در  3/432به میزانهزار بوته در هکتار 400و تراکم کیلوگرم نیتروژن 138خرداد و مصرف 

               می باشد.هکتار

اعلام کرد اثر تراکم هاي مختلف گلرنگ بر میزان روغن بی تاثیر بود. اثر تراکم )1374(محمدي نیکپور

هاي مختلف بوته اثر معنی داري بر میزان روغن نداشت و اعلام نمود که با افزایش تراکم بوته از 

).14(کیلوگرم به عملکرد روغن دانه اضافه شده است 8/74بوته در هکتار حدود  250000به  166000

) اعلام کردند کاهش فواصل بین ردیف هاي کاشت اثر معنی داري بر میزان 2003(و همکاران نصر

روغن نداشت. اسمی گزارش کرد اثر فواصل بین و روي ردیف هاي کاشت بر میزان روغن فاقد اثر معنی 

غن تحت عملکرد رو.)43(کمترین میزان روغن دانه در پایین ترین تراکم گزارش شده است).5(دار بود

تاثیر تراکم هاي مختلف بوته در واحد سطح در سطح احتمال آماري یک درصد معنی دار شد. اثر تاریخ 

کاشت بر روي عملکرد روغن در سطح احتمال آماري یک درصد معنی دار می باشد. در تاریخ کاشت 

عملکرد دانه نسبتاً زودتر بدلیل مناسب بودن شرایط محیطی براي رشد و نمو، ارقام گلرنگ توانسته اند 

زیادي در مقایسه با تاریخ کاشت دوم و سوم حاصل نمایند، که به تبع آن عملکرد روغن بالاتري نسبت 

  ). 18(دست آمده استهبه تاریخ کاشت دوم و سوم ب

بیشترین تاثیر برافزایش عملکرد روغن از  ر نمود کهنین تفسیچوجه به نتایج بدست امده می توان با ت

به دلیل کم گیاه گلرنگ از لحاظ تغذیه اصولا گیاهی کم توقع است وتیمارنیتروژننشا گرفته زیراتراکم م

تواند تاثیر زیادي  یسال زراعی نیز نم نلیل گرم شدن زود هنگام هوا در ایتوقع بودن وتاریخ کاشت به د

بالا بودن عملکرد اشد واین موضوع می ب تایید کنندهبر عملکرد بگذارد که نتایج به دست آمده از جدول 

800تراکم یفه بودن بر روي یک پشته در دهمچنین دو رودر واحد سطح با استفاده از افزایش تراکم

  رایش کاشت مربعی بهترین دلیل براي این موضوع می باشد.آیعنی نزدیک شدن به هزار بوته در هکتار
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  سال اول : تجزیه واریانس صفت هاي مورد آزمایش2جدول 

  ابع تغییرمن

ي
د
زا

آ
 
ه
ج

ر
د

  

  وزن صد دانهدرصد روغنعملکرد روغن  عملکرد دانه

  سال دوم  سال اول  سال دوم  سال اول

سال 

  اول

سال 

  دوم

سال 

  اول

سال 

  دوم

3214/16017تکرار
ns

325/18451
ns

325/18451
ns

08/17371
ns

678/1
ns

802/1
ns

018/0
ns

044/0
ns

1171/514457تاریخ کاشت
**

218/5412
**

218/5412
**

05/98723
ns

889/7
ns

521/9
ns

151/0
*

293/0
*

2976/89087نیتروژن
*

249/92536
*

249/92536
*

11/874
**

045/0
ns

075/0
ns

473/1
**

018/2
**

× تاریخ کاشت 

نیتروژن

2712/9066
ns

915/9978
*

915/9978
*

56/1432
*

281/4
*

903/4
*

015/0
ns

083/0
ns

15667/30393113/28026113/2802671/13012799/4803/1019/0066/0خطا

1040/288424تراکم
**

121/310361
**

121/310361
**

42/38196
*

053/0
ns

096/0
ns

223/2
*

745/3
**

1161/2658تراکم× تاریخ کاشت 
ns

218/2894
ns

218/2894
ns

87/8516
ns

318/3
ns

812/9
**

038/0
ns

769/0
ns

2706/8585942تراکم× نیتروژن 
**

912/8963178
**

912/8963178
**

923/8746
**

386/14
*

741/15
*

362/0
**

834/0
**

× تاریخ کاشت 

تراکم× نیتروژن 

2902/85148
*

683/87613
*

683/87613
*

12/38535
ns

418/0
ns

509/0
ns

087/0
*

167/0
*

17487/17339593/19450593/1945011/41261803/1908/0019/0049/0خطا

29/1649/1749/179/162/149/1599/1461/16  ضریب تغییرات (%)

  

  :2ادامه جدول

  منابع تغییر

ي
د
زا

آ
 
ه
ج

ر
د

  

  ارتفاع بوته

  در وزن خشک کل 

مرحله گلدهی

  در وزن خشک کل 

مرحله رسیدگی فیزیولوژیک

  دوم سال  سال اول  سال دوم  سال اول  سال دوم  سال اول

3216/69تکرار
ns

317/71
ns

602/508
ns

101/489587/18
ns

343/21
ns

1541/344تاریخ کاشت
**

281/417
**

021/2040
*

289/2186
*

064/0
ns

051/0
ns

2376/111نیتروژن
*

784/189
**

665/114
ns

121/259
*

748/537
**

696/784
**

2590/22نیتروژن× تاریخ کاشت 
ns

180/261
*

263/171
ns

321/184
ns

724/7
ns

426/6
ns

15428/21351/17515/240157/194321/10491/8خطا
ns

1067/0تراکم
ns

078/0
ns

901/2
ns

104/2
ns

100/232
**

451/286
**

1688/4104/7تراکم× تاریخ کاشت 
ns

187/9
ns

491/8
ns

577/8
ns

425/9
ns

2913/100تراکم× نیتروژن 
ns

411/87
ns

631/168
ns

215/171
*

476/661
**

568/741
**

2514/211تراکم×نیتروژن×تاریخ کاشت
*

718/249
*

443/389
*

543/447
*

131/9
ns

356/7
ns

17640/44150/38773/92258/84454/8351/5خطا

11/984/1213/2044/184/169/17  ضریب تغییرات (%)

  دارو غیر معنی%5% ، 1در سطح احتمال دار به ترتیب اختلاف معنی ns:و *، **
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  درصد روغن

تراکم و نیتروژن،در این بررسی درصد روغن در هر دو سال آزمایش تحت تاثیر تاریخ کاشت،

درصد روغن در دو سال آزمایش تحت برهمکنش تاریخ کاشت برنیتروژن بر تراکم قرار نگرفته است.

که در طوريبهطح احتمال اماري پنج درصد معنی دار شدبا ستاثیر برهمکنش تاریخ کاشت بر نیتروژن

با میانگین کیلوگرم نیتروژن در هکتار 46مصرف سال اول و دوم تیمار تاریخ کاشت بیست اردیبهشت و

تراکم بر درصد روغن در سال اول آزمایش بالاترین میزان روغن را دارد. برهمکنش تاریخ کاشت بر 33%

ل دوم آزمایش با سطح احتمال اماري یک درصد معنی دار شد. برهمکنش معنی دار نشد اما در سا

احتمال آماري پنج درصد معنی دار گردید نیتروژن بر تراکم بر درصد روغن در دو سال آزمایش در سطح

هزار بوته در  400کیلوگرم نیتروژن و تراکم  46که در سال اول و دوم آزمایش تیمار مصرف بطوري

بیشترین عملکرد را دارند. %33و 32با میانگین هکتار به ترتیب 

) اعلام کرد با تغییر تاریخ کاشت اختلاف آماري در درصد روغن دانه گلرنگ اتفاق 1380(میرزاخانی

نیفتاد. بعضی از محققان به بالاتربودن اسیدهاي چرب غیر اشباع در روغن هاي گیاهی که در دوره پر 

صورت گرفته است اشاره کرده اند. اثر فواصل بین ردیف هاي شدن دانه هاي آنها در هواي خشک 

  ). 4(کشت بر میزان روغن دانه را غیر معنی دار دانسته است

) گزارش کرد اثر متقابل تراکم و ارقام مختلف بر روي درصد روغن غیر معنی دار بود. 1382سرودي (

دلیل افزایش درصد ه ین امر می تواند بدرصد روغن همبستگی منفی و معنی داري با وزن صد دانه دارد. ا

کاهش درصد روغن در دانه هاي درشت باشد. همبستگی منفی بین مقدار روغن با  در نتیجهپوست و 

). در کرج بالاترین درصد روغن را در ارقام بهاره و پاییزه 51(درصد پوست و وزن دانه وجود دارد

  ).3(دگزارش کردن %1/34و  9/29گلرنگ به ترتیب معادل 

کلی کاربرد ن دانه گلرنگ نشان داد به طورروغ) اعلام نمود بررسی میانگین درصد 1385چاکرالحسینی (

نیتروژن نه تنها درصد روغن را افزایش نداده است بلکه در بعضی از تیمارها اثر کاهشی بر این ویژگی 

است که کاربرد نیتروژن میزان داشته است. در این رابطه تحقیقات انجام شده بر روي روغنی نشان داده 

پروتئین را افزایش و در مقابل میزان چربی را کاهش داده است. با توجه به نتایج حاصل از جدول تجزیه 

واریانس وجدول مقایسه میانگین ها جنین می توان نتیجه گرفت که گیاه براي رسیدن به حداکثر درصد 

هرگاه مقدار نیتروژن خارج از ز نیتروژن نیاز دارد وا بهینهدر شرایط محیطی مختلف به یک حد روغن و

جدول مقایسه مچنین با توجه به نتایج حاصل از هابد.یاین محدوده باشد درصد روغن کاهش می

به دلیل  معمولاز حد  بیشمیانگین ها و نتایج دیگر محققان می توان گفت افزایش درصد نیتروژن 

  د روغن می گردد.افزایش میزان پروتئین، باعث کاهش درص
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وزن صد دانه

) وزن صد دانه در دوسال آزمایش تحت تاثیر تاریخ 2تجزیه واریانس صفات (جدول نتایجاساس بر

که در سال اول و دوم تاریخ کاشت بطوريدر سطح احتمال آماري پنج درصد معنی دار شدکاشت

  اشته است. گرم بیشترین تاثیر را د 86/2و 82/2بیست اردیبهشت با میانگین 

کیلوگرم  138با سطح احتمال آماري یک درصد معنی دار شد بطوریکه تیمار مصرف و اثر نیتروژن 

گرم بیشترین تاثیر را دارد. برهمکنش  11/3و  07/3نیتروژن در سال اول و دوم به ترتیب با میانگین 

شد. برهمکنش تاریخ  نیتروژن برتراکم بر وزن صد دانه با سطح احتمال آماري یک درصد معنی دار

تحت و برهمکنش تاریخ کاشت بر تراکم بر وزن صد دانه معنی دار نشد.وزن صد دانهکاشت بر نیتروژن

در سال دوم با سطح احتمال اماري تاثیر تراکم در سال اول آزمایش با سطح احتمال آماري پنج درصد و

 98/2سال اول و دوم به ترتیب با میانگین  هزار بوته در هکتار در 400یک درصد معنی دار گردید وتیمار 

  گرم بیشترین تاثیر را بر وزن صد دانه دارد. 01/3و 

بر تراکم بر وزن صد دانه در دو سال آزمایش با سطح همچنین برهمکنش تاریخ کاشت بر نیتروژن

بوط به بیشترین میزان وزن صد دانه در سال اول آزمایش مراحتمال آماري پنج درصد معنی دار شد و

هزار بوته در هکتار به میزان  800کیلوگرم نیتروژن و تراکم  138خرداد و مصرف  20تیمار تاریخ کاشت 

کیلوگرم 46اردیبهشت و مصرف  20گرم می باشد و کمترین میزان مربوط به تیمار تاریخ کاشت  92/3

چنین بیشترین وزن صد دانه گرم می باشد و هم 16/2به میزانهزار بوته در هکتار 800نیتروژن و تراکم 

و تراکم کیلوگرم نیتروژن 92اردیبهشت و مصرف  20تاریخ کاشت در سال دوم آزمایش مربوط به تیمار

تاریخ کاشت به تیمارمیزان آن مربوطگرم می باشد و کمترین 23/3به میزان هزار بوته در هکتار 400

گرم می 04/2به میزانهزار بوته در هکتار 800کیلوگرم نیتروژن و تراکم  46بیست اردیبهشت و مصرف 

سطح، وزن صد دانه گیاه ) با افزایش تعداد بوته در واحد2004هوگ و همکاران (به گزارش . باشد

  کاهش می یابد.گلرنگ 

  

  ارتفاع بوته

صفت ارتفاع بوته تحت ) ملاحظه می گردد2-طور که در جدول تجزیه واریانس صفات (جدولهمان

تیمار تاریخ کاشت بیست اردیبهشت در معنی دار گردید و %1یخ کاشت با سطح احتمال آماري تاثیر تار

اثر نیتروژن بر سانتی متر بیشترین ارتفاع بوته را دارد. 89و  81دوم به ترتیب با میانگین سال اول و

م با سطح در سال دوارتفاع بوته در سال اول در سطح احتمال اماري پنج درصد معنی دار گردید و

کیلوگرم نیتروژن در هکتار در سال  138معنی دار شد بطوریکه تیمار مصرف احتمال آماري یک درصد

متر بیشترین ارتفاع بوته را داشته است. برهمکنش تاریخ سانتی88و  82ترتیب با میانگین اول و دوم به
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دوم آزمایش با سطح احتمال آماري  کاشت برنیتروژن بر ارتفاع بوته در سال اول معنی دار نشد اما در سال

پنج درصد معنی دار شد.اثر تراکم و برهمکنش تاریخ کاشت برتراکم و برهمکنش نیتروژن برتراکم 

نیتروژن بر تراکم در دو برارتفاع بوته در دو سال آزمایش معنی دار نشد اما برهمکنش تاریخ کاشت بر

  دار شد. سطح احتمال آماري پنج درصد معنی سال آزمایش با

 92اردیبهشت و مصرف  20بیشترین ارتفاع نهایی بوته در سال اول آزمایش مربوط به تیمار تاریخ کاشت 

سانتی متر می باشد و کمترین میزان  07/85هزار بوته در هکتار به میزان  400کیلوگرم نیتروژن و تراکم 

هزار بوته در هکتار 400و تراکم  کیلوگرم نیتروژن92خرداد و مصرف  20مربوط به تیمار تاریخ کاشت 

سانتی متر می باشد و همچنین بیشترین ارتفاع نهایی بوته در سال دوم آزمایش مربوط به  97/74به میزان 

به هزار بوته در هکتار 400و تراکم کیلوگرم نیتروژن 138اردیبهشت و مصرف  20تاریخ کاشت تیمار

تاریخ کاشت بیست خرداد و مصرف به تیمارمیزان آن مربوطمی باشد و کمترینسانتی متر 71/91میزان 

                                                   سانتی متر می باشد. 21/79به میزانهزار بوته در هکتار 400و تراکم کیلوگرم نیتروژن 92

منعکس می کند  بیرا به خوارتفاع بوته یکی از صفاتی است که تاثیر عوامل زراعی و تیمارهاي آزمایشی 

داراي همبستگی معنی داري با عملکرد محصول می باشد . بین ارتفاع بوته با هر کدام از صفات تعداد 

انشعابات اصلی در بوته و تعداد طبق در بوته همبستگی فنوتیپ و ژنوتیپ مثبت وجود دارد. همچنین بین 

، که نشان می وجود داردبوته همبستگی بالایی صفات تعداد انشعابات اصلی در بوته و تعداد طبق در 

دهد با افزایش ارتفاع و انشعاب در بوته، تعداد طبق در بوته که یکی از اجزاي اصلی عملکرد دانه در 

تعداد روز تا ، در بوته، قطر طبقطبق نین صفات تعداد چ). هم37و20گلرنگ می باشد افزایش می یابد (

از تغییرات  %19/70گلدهی، ارتفاع بوته و وزن هزاردانه در مجموع %50تعداد روز تا  ،شروع گلدهی

  ). 7(مربوط به عملکرد دانه در بوته گلرنگ را تبیین نمودند

  

وزن خشک کل بوته در مرحله گلدهی

) ملاحظه می گردد وزن خشک کل در مرحله گلدهی 2براساس جدول تجزیه واریانس صفات (جدول

سطح احتمال آماري پنج درصد معنی دار شد. و  با و سال آزمایشدر دتحت تاثیر تاریخ کاشت

 با وزن خشک کل در مرحله گلدهی در دو سال آزمایشبر برهمکنش تاریخ کاشت برنیتروژن برتراکم

بیشترین میزان وزن خشک کل بوته در مرحله گلدهی در و سطح احتمال آماري پنج درصد معنی دار شد

 800کیلوگرم نیتروژن و تراکم  92خرداد و مصرف  20یمار تاریخ کاشت سال اول آزمایش مربوط به ت

 20گرم می باشد و کمترین میزان مربوط به تیمار تاریخ کاشت  65/46هزار بوته در هکتار به میزان 

می باشد گرم 92/17به میزان هزار بوته در هکتار 800کیلوگرم نیتروژن و تراکم 46اردیبهشت و مصرف 

تاریخ یشترین میزان وزن خشک بوته در مرحله گلدهی در سال دوم آزمایش مربوط به تیمارو همچنین ب
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 08/47به میزان هزار بوته در هکتار 400و تراکم کیلوگرم نیتروژن 138اردیبهشت و مصرف  20کاشت 

م کیلوگر 46تاریخ کاشت بیست اردیبهشت و مصرف میزان آن مربوط به تیمار باشد و کمترین میگرم

                                                     گرم می باشد. 21/19به میزانهزار بوته در هکتار 800و تراکم نیتروژن

وزن خشک کل مرحله گلدهی تحت تاثیر گلدهی نیتروژن در سال اول معنی دار نشد اما درسال دوم در 

ر تراکم و برهمکنش تاریخ کاشت برنیتروژن و این صفت تحت تاثیمعنی دار شد. %5سطح احتمال اماري 

برهمکنش تاریخ کاشت بر تراکم معنی دار نشد. وزن خشک کل در مرحله گلدهی تحت تاثیر برهمکنش 

معنی دار تراکم در سال اول معنی دار نشد اما در سال دوم با سطح احتمال آماري پنج درصدنیتروژن بر

  شد.

  

د بررسی سال اول و دومصفات مور مقایسه میانگین :3جدول

وزن صد دانه

g

درصد روغن

%

عملکرد روغن

g/m2

عملکرد دانه

kg/ha تیمار

سال دوم سال اول سال دوم سال اول سال دوم سال اول سال دوم سال اول

2.86a 2.82a 30.17b 31.55b 665.472ab 678.01ab 2205.74a 2197.804a S1

2.60b 2.71b 32.84a 32.36a 653.02a 716.8a 1988.49b 1990.750b S2

c2.22  c2.47  a32.17  b31.92  a650.162  a677.04  b2030.67  b2045.37  N1

b2.79  b2.76  a32.068  a32.02  a668.488  a675.63  b2084.59  b2071.697  N2

a3.11  a3.07  a32.212  b31.94  b701.045  b664.67  a2176.34  a2165.759  N3

c2.50  c2.50  a33.0241  a33  a706.976  d623.53  abc2140.79  a2150.125  S1N1

b2.74  b2.58  b32.13  c31.21  a704.464  c632.77  a2192.54  a2198.394  S1N2

a3.18  a3.12  c31.48  c31.37  a708.736  d627.99  a2251.38  a2244.894  S1N3

c2.49  c2.44  b32.00  c31.74  c626.325  a730.55  d1957.26  b1940.625  S2N1

b2.70  b2.67  b32.15  b32.84  c632.947  b718.48  d1968.73  b1945  S2N2

a2.94  a3.025  b31.98  b32.53  b673.094  b701.35  c2104.73  a2086.625  S2N3

a3.01  a2.98  a31.95  a31.93  b641.847  a697.57  a 2008.91  b2016.760  D1

b2.60  b2.55  a32.12  a31.99  a 703467  b647.33  b2190.12  a2171.794  D2

a3.02  a3.07  b31.56  c31.26  b641.256  c641.57  b2131.25  a2127.729  S1 D1

c2.36  b2.58  b31.95  c31.85  a730.413  d614.63  a2286.11  a2267.879  S1 D2

b2.71  a2.90  a32.98  a32.59  c632.648  a753.57  d1918.34  b1905.792  S2 D1

bc2.41  b2.53  a32.11  b32.14  d627.296  b680.03  c2093.72  a2075.708  S2 D2

  % می باشند.5اعدادي که در هر ستون حداقل داراي یک حرف مشترك می باشند فاقد اختلاف معنی دار در سطح 

S1) 20: تاریخ کاشت اول  (اردیبهشتS2) خرداد )،  20: تاریخ کاشت دومD1 :400  هزارD2 :800 هزار بوته در هکتار وN1 :

  کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار N3 :138وگرم وکیل N2 :92کیلوگرم  46
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:3ادامه جدول 

وزن خشک در مرحله رسیدگی 

  )gفیزیولوژیک (

  وزن خشک کل مرحله گلدهی

)g(

  ارتفاع نهایی بوته

)cm( تیمار

سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم

46.38a 45.4a 39.4a 25.450b 89.44a 81.56a S1

44.71b 45.4a 33.2b 38.5a 80.78b 78.68b S2

c40.28  c38.94  b34.47  b29.4  c80.90  b78.66  N1

b47.93  b47.27  a39.71  a31.85  b83.47  b78.76  N2

a52.25  a50.082  a41.82  a34.7  a88.13  a82.93  N3

c41.28  c39.3  e23.20  e19.16  bc82.24  bc79.363  S1N1

b47.80  b46.5  d29.38  d26.4  bc83.7  bc80.6  S1N2

a52.89  a50.66  c32.90  c30.78  a89.12  a84.72  S1N3

d34.53  c38.83  b43.97  a39.55  c79.21  c77.97  S2N1

a50.01  a48.06  b42.82  b37.3  c78.59  c76.93  S2N2

a51.21  a49.5  a45.68  a38.6  b84.47  b81.1  S2N3

a49.06  b 43.23  a33.55  a31.75  a80.89  a79.9  D1

a45.18  a47.63  a33.01  a32.217  a82.51  a80.34  D2

a49.21  b42.8  d30.57  d25.64  a83.14  a81.9  S1 D1

b41.11  a48.01  c32.83  c25.25  a82.96  a81.21  S1 D2

a48.89  b43.70  b43.10  d37.80  b80.12  b77.89  S2 D1

b40.75  a47.25  a46.80  a39.17  b80.86  b79.4  S2 D2

  % می باشند.5حداقل داراي یک حرف مشترك می باشند فاقد اختلاف معنی دار در سطح اعدادي که در هر ستون 

S1) 20: تاریخ کاشت اول  (اردیبهشتS2) خرداد )،  20: تاریخ کاشت دومD1 :400  هزارD2 :800 هزار بوته در هکتار وN1 :

  کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار N3 :138کیلوگرم و N2 :92کیلوگرم  46

  

  شک کل مرحله رسیدگی فیزیولوژیکوزن خ

) وزن خشک کل بوته در مرحله رسیدگی فیزیولوژیک 2براساس جدول تجزیه واریانس صفات (جدول

تحت تاثیر تاریخ کاشت و برهمکنش تاریخ کاشت برنیتروژن و برهمکنش تاریخ کاشت بر تراکم و 

وزن خشک کل بوته معنی دار نشد.برهمکنش تاریخ کاشت بر نیتروژن بر تراکم در هر دو سال آزمایش 

درهر دو سال آزمایش با سطح احتمال آماري یک در مرحله رسیدگی فیزیولوژیک تحت تاثیر نیتروژن

تیب با در هکتار در سال اول و دوم به ترکیلوگرم نیتروژن  138درصد معنی دار شد و تیمار مصرف 

  ارد.گرم بیشترین تاثیر را در افزایش آن د 52و  50میانگین 

درهر دو سال آزمایش با سطح وزن خشک کل بوته در مرحله رسیدگی فیزیولوژیک تحت تاثیر تراکم

احتمال آماري یک درصد معنی دار شد، همچنین برهمکنش نیتروژن بر تراکم درهر دو سال آزمایش با 

نیتروژن و  کیلوگرم 138سطح احتمال آماري یک درصد معنی دار شد بطوریکه در سال اول تیمار مصرف 
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گرم بیشترین وزن خشک کل در مرحله رسیدگی  56هزار بوته در هکتار با میانگین  800تراکم 

هزار بوته در  400کیلوگرم نیتروژن و تراکم  138فیزیولوژیک را دارد و در سال دوم تیمار مصرف 

  د گرم بیشترین وزن خشک کل در مرحله رسیدگی فیزیولوژیک را دار 57هکتاربا میانگین 

بیشترین میزان وزن خشک کل بوته در مرحله رسیدگی فیزیولوژیک در سال اول آزمایش مربوط به تیمار 

هزار بوته در هکتار به میزان  800کیلوگرم نیتروژن و تراکم  138اردیبهشت و مصرف  20تاریخ کاشت 

کیلوگرم  46صرف اردیبهشت و م 20گرم می باشد و کمترین میزان مربوط به تیمار تاریخ کاشت  6/56

گرم می باشد و همچنین بیشترین میزان وزن  5/32هزار بوته در هکتار به میزان  400نیتروژن و تراکم 

 20خشک بوته در مرحله رسیدگی فیزیولوژیک در سال دوم آزمایش مربوط به تیمار تاریخ کاشت 

گرم می  84/58به میزان  هزار بوته در هکتار 400کیلوگرم نیتروژن و تراکم  138اردیبهشت و مصرف 

کیلوگرم نیتروژن و  46باشد و کمترین میزان آن مربوط به تیمار تاریخ کاشت بیست خرداد و مصرف 

  گرم می باشد.                                                    34/25هزار بوته در هکتار به میزان  800تراکم 

سال اول ودوم صفات مورد بررسی : مقایسه میانگین4جدول

  وزن صد دانه

)g(

درصد روغن

%

  عملکرد روغن

)g/m2
(

  عملکرد دانه

)kg/ha( تیمار

سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم

b2.86  b2.74  a33.57  a32.96  523.239d c680.88  c1558.653  d1563.512  N1D1

d2.15  c2.19  c31.04  d30.88  c816.921  c673.21  b2631.83  c2527.238  N1D2

a3.11  a3.09  c31.57  c31.27  b889.760  a818.43  a2818.37  a2839.781  N2D1

c2.51  c2.44  a 33.00  a32.77  e432.536  d532.83  d1310.71  e1303.613  N2D2

a3.22  a3.12  b32.17  b31.56  d540.840  d593.83  c1683.81  d1646.988  N3D1

a3.000  a3.03  b32.82  b32.33  a952.596  b735.95  a29.2.48  b2684.531  N3D2

cd2.68  cd2.83  a33.18  a33.06  e536.533  d584.79e  d1617.04  d1610.025  S1N1D1

f2.04  f2.16  c31.19  d31.13  d720.595  c622.27  c2310.34  b2690.225  S1N1D2

ab3.23  a3.26  b32.38  f30.09  f485.409  a821.17  b2718.34  a3052.438  S1N2D1

e2.35  e2.45  d30.12  c32.32  c818.764  f444.37  de1415.71  ef1344.350  S1N2D2

a2.32  ab3.11  d30.71  e30.62  838.500c 518.73e 2730.38b d1720.725 S1N3D1

ab3.05  ab3.14  b32.24  c32.11  999.85a 737.25b 3101.2a 2769.063b S1N3D2

d2.53  d2.65  a33.00  ab32.86  537.322e 776.96b 1628.24d 1517.00de S2N1D1

f2.18  f2.22  c31.00  e30.62  780.077d 684.14c 2516.38bc 2364.250c S2N1D2

2.89bc 2.92bc 33.42a 32.44b 440.618f 815.68a 2700.34b 2627.125b S2N2D1

2.38e 2.43e 32.94a 33.23a 889.49b 621.29d 131845ef 1262.875f S2N2D2

3.11ab 3.12b 32.15b 32.49b 432.346f 668.06c 1344.78e 1573.250d S2N3D1

3.00bc 3.9bc 32.84b 32.556b 830.195c 734.65b 2528.0bc 2600.0b S2N3D2

  % می باشند. 5اعدادي که در هر ستون حداقل داراي یک حرف مشترك می باشند فاقد اختلاف معنی دار در سطح 

S1) 20: تاریخ کاشت اول  (اردیبهشتS2) خرداد )،  20: تاریخ کاشت دومD1 :400  هزارD2 :800 هزار بوته در هکتار وN1 :

  کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار N3 :138کیلوگرم و N2 :92کیلوگرم  46
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: 4ادامه جدول

وزن خشک در مرحله رسیدگی 

  )gفیزیولوژیک (

  وزن خشک کل مرحله گلدهی

)g(

  ارتفاع نهایی بوته

)cm( تیمار

سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم سال اول  سال دوم

c46.5  d33.475  b33.78  b32.562  b81.78  c76.66  N1D1

d32.76  c44.4  d26.34  d26.150  a85.97  b80.67  N1D2

b53.61  b52.487  c29.49  c28.612  a86.21  b80.02  N2D1

c43.32  c42.071  a37.38  a35.087  b82.71  c77.51  N2D2

a57.34  c43.74  a36.72  a34.000  a88.96  a83.01  N3D1

c42.61  a56.425  a37.0  a35.412  a88.81  a82.85  N3D2

c48.35  e32.5  de23.69  de20.40  bcd81.2  bcd77  S1N1D1

f33.48  c45.57  e19.21  e17.92  abcd85.69  bcd81.72  S1N1D2

e40.98  bc51.1  cde34.12  bcde29.27  a91.24  a85.07  S1N2D1

52و75 b d41.88  cd36.87  de23.52  cd80.50  cd76.12  S1N2D2

a58.84  c44.72  a47.08  cde27.25  a91.71  ab83.65  S1N3D1

d45.31  a56.6  a46.48  abcd34.32  ab88.83  a85.8  S1N3D2

e42.38  e34.45  b42.86  ab44.72  abcd83.12  abcd76.32  S2N1D1

g25.34  c43.22  c37.58  abcd34.37  cd80.12  abcd79.62  S2N1D2

41.76e 53.87b 39.99bc 27.95cde 79.21d 74.97d S2N2D1

51.32b 42.26cd 44.91ab 46.65a 82.75abcd 78.9abcd S2N2D2

57.81a 42.75cd 45.31a 40.75abc 86.81abc 82.37abc S2N3D1

43.01d 5.25a 39.71bc 36.5abcd 83.44abcd 79.9abcd S2N3D2

  % می باشند. 5ستون حداقل داراي یک حرف مشترك می باشند فاقد اختلاف معنی دار در سطح  اعدادي که در هر

S1) 20: تاریخ کاشت اول  (اردیبهشتS2) خرداد )،  20: تاریخ کاشت دومD1 :400  هزارD2 :800 هزار بوته در هکتار وN1 :

  کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار N3 :138کیلوگرم و N2 :92کیلوگرم  46

در گیاهان مرحله رشد خطی نسبت به زمان در دوره رویشی قرار دارد و بـا رسـیدن بـه مرحلـه زایشـی      

داشـتن مرحلـه روزت در   دلیـل  ه . گلرنگ ب ـف می شودرشدشان کند شده و به تدریج افزایش رشد متوق

این دوره نسبت به زمان ناچیز است.، رشد کندي داشته و افزایش وزن خشک در مراحل اولیه

  

  نتیجه گیري 

 در کاشت بهاره گلرنگ غالباً با افزایش دما و طول روز طی دوران رشد رویش و زایش گیاه و در نتیجه

با تسریع نمو همراه می باشد ولی تأخیر بسیار زیاد درکشت بهاره گلرنگ می تواند طول فصل رشد  گیاه

دماي پایین شده و در نهایت موجب  را شدیداً کاهش داده ، سبب برخورد دوران گل دهی و دانه بندي با

مواجه شود که محصول به رسیدگی کامل نرسد. همچنین میزان مصرف نیتروژن و زمان مصرف آن و

نشدن زمان مصرف کود با گرماي شدید که باعث کاهش راندمان اثر کود می شود باید مورد نظر قرار 

لکرد از وضعیت بهتري نسبت به کشت اجزاي عمگیرد. در تاریخ کاشت اول روي هم رفته عملکرد و



1395تابستان ، 4، شمارهدهمیافته هاي نوین کشاورزي، سال  280

هر چه دوره رشد گیاه طولانی تر باشد امکان انجام فتوسنتز و  همچنین.تاخیري بر خوردار بوده است

رعایت آرایش ذخیره مواد غذایی افزایش می یابد و در نهایت موجب افزایش عملکرد دانه می گردد.

نین با توجه به دماي پایه گلرنگ و شرایط آب و همچهزار بوته در هکتار و 800کشت مربعی و تراکم 

  هوایی منطقه در بهار پیشنهاد می شود هر چه سریعتر به کشت اقدام شود.
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